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Ref. nr. ~/2021 Prishtlnti, liJiQJ ]0111 

RREGULLORE 
E PUNES SE QENDRES PER AFTESIM PROFESIONAL DRE INOVACION 

Neni l 
Themelimi i Qendres 

Qendra per Aftesim Profesional dhe Inovacion eshte themeluar nga Keshilli Drejtues me 
vendimin Nr. 620/2021 te dates 30.08.2021 dhe ne vijim te ketij dokumenti do t'i 
referohemi si Qendra. 

Neni 2 
Misioni 

Qendra ofron sherbime te ce1tifikuara te aftesimit dhe perkrahjes profesionale per 
personelin akademik dhe administrativ ne AAB (perfshire BSK dhe institucionet tjera 
vartese te AAB) dhe ne institucionet e tjera te arsimit te larte ne Kosove ne funksion te 
ngritjes se cilesise se mesimdhenies, hulumtimit dhe te menaxhimit institucional. 

Neni 3 
Struktura menaxhuese 

1. Struktura profesionale, organizative dhe menaxhuese e Qendres perbehet nga: 
1.1. Rektori 
1.2. Keshilli profesional 
1.3. Drejtori 
1.4. Personeli i qendres 
1.5. Bashkepunetoret e jashtem 

1. Rektori i AAB-se 

Neni4 
Rektori 

1.1 Vendose politikat kryesore dhe kahet zhvillimore; 
1.2. Vendose per fondet dhe burimet e financimit te aktiviteteve; 
1.3. Diskuton dhe miraton planin vjetor te punes; 
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1.4. Vendose per emerimin I shkarkimin e drejtorit, ne konsultim me Keshillin 
Drejtues; 
1.5. Diskuton dhe miraton raportet vjetore te punes; 
1.6. Diskuton dhe miraton marreveshjet e bashkepunimit te propozuara nga drejtori 

Neni 5 
Keshill i Profesional 

l. Keshilli Profesional esbte nje trupe profesionale qe perbehet prej pese eksperteve: ne 
fushen e pedagogjise (3), ligjit (1) dhe menaxhimit (1), te propozuar nga Rektori dhe te 
emeruar nga Keshilli Drejtues. 
2. Keshilli profesional kryen keto funksione: 

2.1. keshillon drejtorin per aspektet profesionale te funksionimit te Qendres; 
2.2. miraton programet e aftesimit; 
2.3. miraton propozimet e drejtorit per angazhimin e fasilitatoreve dhe trajnereve; 
2.4 miraton materialet e programeve te aftesimit; 
2.5. diskuton dhe propozon programe te reja te aftesimit; 

3. Keshilli mban mbledhje te rregullta ydo dy muaj; 
4. Keshilli zgjedh kryesuesin nga radhtlt e anetareve me shumice votash per nje mandat 
dyvjeyar. 
5. Drejtori i Qendres merr pjese ne punimet e Kesbillit pate drejte vote. 
6. Kryesuesi pergatit dhe udheheqe mbledhjet e Keshillit. 
7. Anetaret e Keshillit vendosin me shumice votash. 

Neni 6 
Drejtori 

1. fuhte zyrtari kryesor menaxhues i Qendres i emeruar nga Rektori. 
2. Drejtori duhet te jete ekspert i metodologjise se mesimdhenies dhe i/e deshmuar ne 
menaxhirnin e projekteve te zhvillimit profesional. 
3. Drejtori ka keto pergjegjesi : 

3 .1. Menaxhon personelin administrativ te Qendr~s; 

3.2. Menaxhon dhe autorizon trajneret dhe fasilitatoret e angazhuar per hartimin 
dhe zbatimin e programeve trajnuese; 

3.3. Koordinon hartimin e programeve, kurseve, moduleve te aftesimit profesional; 
3.4. Koordinon hartimin e materiaJeve per programet, kurset dhe moduJet e 

aftesimit; 
3.5. Koordinon organizimin e ngjarjeve aftesuese nga Qendra; 
3.6. Menaxhon bashkepunimin me organizata simotra ne vend e jashtl\; 
3.7. Negocion, harton dhe propozon per miratim marreveshje bashkepunimi me 
organizata te ngjashme; 
3.8. Propozon programe te reja te aftesimit per miratim nga Keshilli Profesional; 
3.9. Planifikon, zbaton dhe raporton lidhur me perdorimin e buxhetit per 
funksionimin e Qendres. 
3.10. Drejtori per punen e tij lidhur me zbatimin e planit te punes i pergjigjet 
Rektorit. 
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Neni 7 
Personeli i Qendres 

1. Qendra do te kete nje Zyrtar administrativ te angazhuar me kohe te pjesshme (50 % e 
normes se plote te punes) per organizimin e ngjarjeve aftesuese sipas planit te veprimit. 
2. Asistenti dote merret mete gjitha aspektet e organizimit te ngjarjeve aftesuese, perfshire 
dergimin e programit te aftesirnit, dergimin e ftesave, pergatitjen e dhomave te aftesimit, 
pergatitjen e materialeve te fotokopjuara, pergatitjen e pajisjeve teknologjike. 
3. Per punen e vet, Asistenti i pergjigjet drejtorit te Qendres. 
4. Nese sigurohen fondet, Qendra do te kete nje asistent me orar te plote per aplikimin e 
teknologjive te reja ne mesimdhenie. 
5. Personi i angazhuar do te kete kualifikime dhe aftesi te deshmuara ne perdorimin e 
teknologjive te reja ne mesimdhenie dhe aftesi te mira komunikimi dhe pune ekipore. 

Neni 8 
Bashkepunetoret e jashtem 

1. Fasilitatoret I trajneret: Qendra do te kete fasilitatore I trajnere te brendshem dhe 
eksperte te jashtem te cilet do te kompensohen per detyra te caktuara, perfshfre ha1timin e 
moduleve dhe materialeve te trajnimit, zbatimin e trajnimeve, dhe pjesemarrjen ne 
akreditimin e programeve. 
2. Qendra do te angazhoje bashkepunetore te jashtem - eksperte te trajnimit apo 
profesioniste ne fusha te caktuara per organizimin e trajnimeve per personelin e AAB-se 
ose per organizimin e ligjeratave ne temen e caktuar. 
3. Ekspertet e jashtem do te marrin pjese edhe si trajnere - fasilitator edhe si hartues te 
programeve - materialeve. 
4. Fasilitatoret, trajneret apo ekspertet e jashtem angazhohen nga Drejtori i Qendres pas 
miratimin nga Keshilli Profesional i Qendres. 

Neni 9 
Fusheveprimi i Qendres 

1. Qendra dote veproje ne fushat kryesore ne vijim: 
1.1. Aftesimi i per sonelit: vlereson nevojat per zhvillim profesional te personelit, 

si dhe harton e zbaton programe te aftesimjt sipas nevojave te AAB-se dhe te paleve te 
treta, perfshire institucione te arsimit te larte, nderrnarrje afariste, ose individe nga fushat 
e mbuluara nga programet e Qendres. 

1.2. Keshillimi i udheb eqjes se AAB: Qendra ne fund te secilit vit akademik (ne 
muajin korrik) dote hartoje dhe dote dorezoje raport vjetor tematik per trendet dhe nevojat 
per zhvillim profesional te personelit ne AAB ne te tre komponentet e fusheveprimit te 
Qendres (mesimdhenie, hulumtime, dhe menaxhim). 

1.3. Teknologj ite e reja dbe mesimi i digjitalizua r : Me kerkese te rektoratit, 
Qendra dote dizajnoj<'! materiale mesimore dhe dote aftesoje personelin per perdorimin e 
teknologjive te reja- mediave ne mesimdhenie. 
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Neni 10 
Komponentet kryesore 

l. Kjo qender dote ofroje programe te avancimit profesional ne komponentet ne vijim: 
1.1. Didaktike e arsimit te larte; 
1.2. Projekte dhe metodologji e hulumtimeve shkencore; 
1.3. Menaxhim i organizates se arsimit te larte. 

Neni 11 
Nivelet e programeve 

1. Per secilin komponente, Qendra dote organizoje aftesime ne tri nivele: 
1.1. Niveli fillestar (ang. Induction training) i fushes perkatese do te aplikohet me 

rastin e punesimit ne AAB ose me rastin e avancimit ne detyre te re. <;do mesimdhenes dhe 
zyrtar i AAB-se do te perfitoje nga nje program i aftesimit fillestar per fushen perkatese. 

l .2. Niveli profesional dote organizohet per permiresimin e performances dhe I ose 
per avancirnin e personelit ne nje nivel mete larte ne vend in e punes dhe ne fusheveprimin 
e njejte. 

1.3. Nive li i avancuar dote organizohet per avancim ne pozita te larta (akademike, 
shkencore e menaxheriale) dhe per futje ne zbatim te qasjeve inovative ne mesimdhenie, 
hulumtim shkencor ose ne menaxhim te organizates. 

Neni 12 
Bashkepunimi me qendra simotra 

1. Qendra do te negocioje marreveshje bashkepunimi me organizata sirnotra nga 
institucione arsimore brenda dhe jashte vend it. 
2. Bashkepunimi kufizohet ne: 

2.1 . shkembirnin e programeve te aftesimit, 
2.2. hartimin e programeve te perbashketa te aftesimit, dhe 
2.3. konkurrimin ne projekte te perbashketa ne fushen e zhvillimit profesional per 
fonde vendore e nderkombetare. 

Neni 13 
Burimet e financimit 

1. Qendra dote financohet nga burimet ne vijim: 
1.1. Nga fondet e AAB 
1.2. Nga pagesat e vijuesve 
1.3. Nga kontratat komerciale me organizata e institucione te tjera te arsimit te larte 
1.4. Nga pjesemarrja ne projekte me fonde nderkombetare 

2. Qendra ne fillim te secilit vit akademik do te dorezoje nje plan (te buxhetuar) veprimi 
per miratim nga Rektori. 
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Neni 14 
Pagesat e vijuesve 

1. Personeli i AAB-se jane te liruar nga pagesat per kurset bazjke. 
2. Persooeli mesirndhenes i AAB-se dote paguaje 50 % te kostos se organizimit te kurseve 
profesionale (niveli 2) dhe te kurseve te avancuara. 
3. Personeli akademikjashte AAB-se dote marre pjese ne koston e organizimit te kurseve 
ne masen 80 % te kostos se perllogaritur per inruvid. 
4. Personat jashte AAB-se qe perfitojne nga programet e aftesimit te Qendres ne baze te 
marreveshjeve te nenshkruara institucionale do te paguajne per sherbime te Qendres ne 
perputhje me kushtet e dakorduara ne marreveshjen perkatese. 
5. Organizatat dhe institucionet e arsimit te larte do te paguajne koston e plote te 
organizimit te programit te caktuar te aftesimit. 

Neni 15 
Lartesia e pagesave 

1. Qendra do te perllogarise koston dhe vmimin e secilit program te aftesimit. Lista e 
s;mimeve per sherbimet e Qendres miratohet nga Rektori AAB-se. 

Neni 16 
Kompensimi i fasilitatoreve/trajnereve dhe hartuesve te materialeve aftesuese 

1. Personat e angazhuar per zbatimin e aktiviteteve te Qendres dote kompensohen ne baze 
te Vendimit perkates te Rektorit te AAB-se. 
2. Koeficient baze per perllogaritjen e kompensimeve do te jete vlera e kompensimit per 
nje ore mbinorme per personelin e rregullt mesirndhenes ne AAB. 
3. Kurset fillestare do te kompensohen ne masen 1 me I me oren mbinorme. 
4. Kurset profesionale do te kompensohen ne masen 1.5 me l me oren mbinorme. 
5. Kurset e avancuara dote kompensohen ne masen 1 me 2 me oren mbinorme. 
6. Ligjeratat per qasje inovative ne kurrikula, metodologji dhe shkence dote kompensoben 
me vleren e dy oreve mbinorme. 
7. Personeli i angazhuara nga radhet e personelit te rregullt i AAB do te kompensohen ne 
vleren 0.75 te koeficientit baze te llogaritur sipas niveleve (per shembuJI, niveli i avancuar 
kompensohet ne masen 1.5 me l , krahasuar me masen 2 me 1 per bashkepunetoret e 
jashtem). 
8. Kriteret e njejta vlejne per hartimin dhe per zbatimin e kurseve te aftesimit. 
9. Te drejtat e pronesise, te perdorimit dhe te zbatimit i kalohen Kolegjit AAB me rastin e 
miratimit te kurseve nga ana e Keshillit ProfesionaJ. 
10. Pe1jashtimisht pikes me larte, autori i kursit ka perparesi dhe te drejte te zbatimit te 
kurseve te miratuara nga Keshilli Profesiona1 i Qendres. Kjo e drejte nuke ndalon Qendren 
qe te angazhoje persona te ~jere per zbatimin e kurseve te miratuara nga Keshilli 
Profesional. 
11. Silabusi dhe materialet duhet te jene te atilla qe te mund te zbatohen pa asnje veshtiresi 
edhe nga nje trajner tjeter - jo vetem nga autori. 
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Neni 17 
Perdorimi i te hyrave te realizuara nga Qendra 

Te gjitha mjetet e realizuara nga Qendra zbrazen ne llogarine e Kolegjit AAB dhe mete 
cilat financon veprimtarine e Qendres duke miratuar planin vjetor te punes dhe buxhetin 
perkates. 

Neni 18 
Kriteret per programe 

l. Per miratim nga Keshilli profesional, programet duhet: 
1.1. te jene me baze modulare 
1.2. te jene te certifikuara dhe te pranuara nga Keshilli Profesional dhe te licencuara 

nga autoritetet vendore sipas nevojes 
1.3. te njihen ne procesin e avancimit akademik te personelit 
1.4. te percjellin trendet me te reja pedagogj ike 
1.5. te kene materialet e leximit (literaturen) dhe materialet percjellese 
1.6. te bazohen ne nevojat e identifikuara te perfituesve 
l. 7. te jene ne zbatim te politikave akademike te institucionit perfitues 
1.8. te kene te zhvilluar komponentin e aplikimit te telmologjive te reja 
I .9. te parashohin detyra dhe aktivitete percjellese pas aftesimit seminarik 

Neni 19 
Kriteret per materialet aftesuese 

1. Materialet e aftesimit duhet te perfshijne se paku: 
I. I. Udhezuesin per trajnerin - perfshire materialet per fasi litatorin - trajnerin; 
l .2. Materialet per lexim per vijuesit 
1.3. Materialet per aktivitetet aftesuese gjate zbatimit te modulit I program it. 
1.4. Materialet e aftesimit mund te perfshijne edhe audio dhe video materiale. 

2. Materialet duhet te jene: 
2.1 . Te hartuara enkas per programin e aftesimit 
2.2. te hartuara ne gjuhen e vijuesve 
2.3. te qarta dhe lehtesisht te perdorshme 
2.4. te tilla qe te mund te perdoren me shume se nje here 
2.5. te shkruara ne gjuhe lehtesisht te kuptueshme 
2.6. t:e bazuara ne teknologjite mete reja 
2.7. te hartuara ashtu qe te komunikojne lehtesisht me trajnere te tjere, me vijues, 

dhe me monitorues te jashtem. 

Neni 20 
Kriteret per zbatimin e programeve 

1. Gjate zbatimit te tyre, programet e a:ftesimit te Qendres duhet: 
1.1. Te apl ikojne qasjen ndervepruese 
1.2. te respektojne pervojen dhe ekspertizen e perfituesve 
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1.3. te respektojne parimet e didaktikes se arsimit te larte dhe te andragogjise 
1.4. te jene te bazuara ne praktike dhe te kontekstualizuara sipas nevojes se zbatimit 

nga vijuesit 
1.5. te zbatohen ne lokalet e AAB - BSK-se (por sipas nevojes edhe ne objekte te 

tjera) 
1.6. te jene gjysme-ditore, njeditore, ose dyditore (minimum dhe maksimum kater 

seanca nga dy ore mesimi ne dite). 
1.7. te mos aftesojne me shume se 24 vijues ne te njejten kohe. 

Neni 21 
Akreditimi i programeve 

l. Programet a aprovuara nga Keshilli Profesional i Qendres konsiderohen te certifikuara 
per aftesim te personelit te AAB. 
2. Pas perfundimit te suksesshem te kursit perkates, vijuesit fitojne certifikate qe verifikon 
perfundimin e suksesshem te trajnimit, sipas konditave te perfshira ne vendimin per 
miratim nga Keshilli Profesional. 
3. Certifikatat e Qendres pranohen per avancim akademik dhe profesional ne Kolegjin 
AAB ne perputhje me dispozitat e Statutit dhe te rregulloreve perkatese te Kolegjit AAB. 
4. Per zbatim te kurseve me vijues nga institucione te tjera, jashte AAB, Qendra do te 
akreditoje kurset e veta tek institucionet perkatese akredituese vendore dhe nderkombetare. 

Neni 22 
Hy1ja ne fuqi 

1. Kjo Rregullore fillimisht aprovohet nga Keshilli Profesional dhe hyne ne fuqi vetem pas 
miratimit nga Keshilli Drejtues. 
2. Data e hyrjes ne fuqi te kesaj rregulloreje eshte data e nenshkrimit te vendimit nga 
Kryetari i Keshillit Drejtues. 

Neni 23 
Ndryshimi i Rregullores 

Ndryshimi dhe plotesimi i kesaj Rregulloreje behet sipas procedures se njejte te miratimit 
te saj. 

Keshilli Drejtues 

Pro .ass.dr. Lulzim 
Kryetar i Keshillit D 
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KolegjiAAB 
Rr. "Eiez Berisha", nr. 56, Zona lndustriale 
Prishtine-Fushe Kosove, 1 oooo Prishtine, 

Republika e Kosoves, 
Tel: +383 38 600 005; +383 45 284 797 

Mail: info@aab-edu.net; 
www.aab-edu.net 

Ref. nr. ~S ~ /2021 Prishtine,1f_t_/QtlQ2.1_t -

Ne baze te nenit 33 te Statutit, nenit 4 te Rregullores se Punes te Keshillit Drejtues, 
Keshilli Drejtue~, merr kete: 

VENDIM 

I. MIRA TOHET Rregullorja e Punes se Qendres per Aftesim Profesional dhe Inovacion. 

Nje kopje e vendimit: 

per: Rektorin 
per: Prorektoret 
per: Sekretarin 
per: Arkivin 




